
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 90 del 22/01/2024 esecutiva il 22/01/2024 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

90 22/01/2024 SEGRETERIA GENERALE 3 19/01/2024 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI TELEASSISTENZA/TELESOCCORSO STRUTTURA “ABITARE 

POSSIBILE A TAVAGNACCO” PERIODO GENNAIO MARZO 2024. CIG 
Z3C3DB8C64. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 
– la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2020 con cui è stato approvato il 

“Regolamento per l’accesso in qualità di dimoranti alla struttura “Abitare possibile a Tavagnacco” 
e per la gestione della graduatoria di ammissione”, condiviso dal Tavolo di co-progettazione;  

– la Convenzione reg. 2503 di data 26.10.2020 con cui sono stati definiti i rapporti tra Azienda 
Sanitaria, Ente Gestore del Servizio Sociale dei Comuni e Soggetto Titolare della 
Sperimentazione di Abitare Inclusivo e il cui schema è stato approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 96 del 15.09.2020; 

– la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 23.03.2021 con cui sono state approvate le 
Disposizioni Organizzative “Casa Abitare Possibile a Tavagnacco”; 

– la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 22.06.2021 con cui sono stati approvati i 
canoni concessione e l’importo delle spese forfettarie a carico dei dimoranti nella struttura in 
argomento; 

DATO ATTO che, tra l’altro, il regolamento sopra richiamato: 
– all’art. 4 stabilisce che per l’accesso ordinario alla struttura in qualità di dimoranti viene formulata 

un’unica graduatoria suddivisa in tre sezioni: sezione A per i residenti in Comune di Tavagnacco, 
sezione B per i residenti negli altri Comuni dell’Ambito Territoriale “Friuli Centrale” e sezione C 
per i residenti in Comuni non appartenenti all’Ambito Territoriale “Friuli Centrale”; 

– al medesimo art. 4 del Regolamento succitato il quale dispone che “Le domande inserite nella 
Sezione C possono essere accolte solo se non ci sono domande in attesa nelle altre due sezioni 
e le domande inserite nella sezione B possono essere accolte solo se non ci sono domande in 
attesa nella sezione A”; 

– all’art. 8, c. 4, indica che l’accesso ordinario alla struttura in qualità di beneficiario è concesso 
con apposito contratto di ingresso, stipulato fra il Comune di Tavagnacco e l’interessato, o un 
suo rappresentante, o altro familiare dell’interessato, o il richiedente, e che la sottoscrizione del 
contratto di ingresso è comunque subordinata alla elaborazione di un Progetto Personalizzato 
da parte dell’Unità di Valutazione Multidisciplinare (UVM) che, tenendo conto delle 
caratteristiche e delle finalità della struttura, del Progetto e del fatto che comunque i beneficiari 
debbano garantirsi autonomamente l’assistenza necessaria, dichiari l’idoneità dell’interessato 
all’inserimento nella struttura; 

CONSIDERATO che: 
– con determinazione n. 4 del 13.01.2022 è stato approvato il documento denominato 

“Graduatoria di ammissione alla valutazione dell’Unità di Valutazione Distrettuale finalizzata alla 
concessione degli alloggi nella struttura dedicata al Progetto <<Abitare possibile a 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 90 del 22/01/2024 esecutiva il 22/01/2024 

Tavagnacco>>”, recante l’elenco degli ammessi alla valutazione dell’Unità di Valutazione 
Distrettuale finalizzata alla concessione degli alloggi in argomento; 

– con determinazione n. 1047 del 31.08.2022 di approvazione del documento denominato 
“Graduatoria soggetti idonei alla concessione degli alloggi nella struttura dedicata al Progetto 
<<Abitare possibile a Tavagnacco>> sezione A”, recante l’elenco dei soggetti dichiarati idonei da 
parte dell’Unità di Valutazione Distrettuale all’inserimento presso la struttura in argomento; 

– con determinazione n. 52 del 16.01.2023 è stato aggiornato il documento approvato con la 
precedente determinazione n. 4 del 13.01.2022, tenuto conto delle domande pervenute dal 
16.09.2021 al 31.12.2022; 

DATO ATTO che ad oggi nella struttura “Abitare possibile a Tavagnacco” sono stati inseriti due 
soggetti e che si stima di inserire entro il 31.03.2024 massimo tre soggetti per una spesa massima 
presunta di euro 865,00 oltre IVA di legge, se prevista; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 9 delle disposizioni organizzative approvate con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 37 del 23.03.2021, il Comune di Tavagnacco deve garantire il servizio di 
assistenza notturna ai concessionari delle unità alloggiative site nella struttura in argomento; 
VALUTATO necessario, per garantire il suddetto servizio per il periodo gennaio marzo 2024 ai 
concessionari delle unità alloggiative site nella struttura “Abitare Possibile a Tavagnacco”, ricorrere al 
servizio di teleassistenza/telesoccorso; 
DATO ATTO di approvare il capitolato contenente le condizioni essenziali di esecuzione del servizio 
in argomento, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
VISTO l’art. 1 comma 130 della Legge 145/2018 (Legge di Stabilità 2019), che ha previsto la non 
obbligatorietà di ricorrere al MEPA o alle centrali di committenza regionali per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore a 5.000,00 euro; 
ATTESO quindi di procedere alla scelta del contraente, mediante affidamento diretto in conformità 
all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 
DATO ATTO che con nota prot. 33089 del 18.12.2023 è stato richiesto idoneo preventivo per il 
servizio in argomento da espletare nel periodo gennaio marzo 2024 alla ditta Televita S.p.A. con sede 
in Piazza San Giovanni n. 6 a Trieste – C.F. e P.I. 00566630323 che ha una comprovata e 
pluriennale esperienza in materia di teleassistenza e telesoccorso; 
VISTO il preventivo presentato dalla ditta Televita S.p.A. per il servizio in argomento al costo di € 
862,50 comprensivo di custodia chiavi pari a € 7,50 per ogni utente/mese (oltre IVA di legge pari al 
22%) per complessivi € 1.052,25 giusta nota del 29.12.2023 registrata al protocollo comunale n. 
33962; 
VISTA la documentazione trasmessa dalla ditta per procedere all’affidamento ai sensi dell'art. 52 del 
D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 3 della L. n. 136/2010; 
DATO ATTO che: 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta suddetta attraverso l’acquisizione on line del DURC 
n. protocollo INPS_38034526 valido fino al 12.02.2024; 
RITENUTO di affidare, mediante affidamento diretto, il servizio di teleassistenza e telesoccorso per il 
periodo gennaio marzo 2024 rivolto ai concessionari delle unità alloggiative site nella struttura 
“Abitare Possibile a Tavagnacco”, alla ditta Televita S.p.A. con sede in Piazza San Giovanni n. 6 a 
Trieste – C.F. e P.I. 0056663032, alle condizioni contrattuali contenute nel capitolato speciale allegato 
al presente provvedimento; 
VISTO il codice CIG: Z3C3DB8C64; 
ACQUISITA l’autorizzazione all’utilizzo del capitolo S/1273/20 da parte del Responsabile dell’Area 
Sociale; 
RITENUTO quindi di assumere l’impegno di spesa di € 1.052,25 in favore della ditta Televita S.p.A. 
con sede in Piazza San Giovanni n. 6 a Trieste – C.F. e P.I. 00566630323 il servizio di teleassistenza 
e telesoccorso per il periodo gennaio marzo 2024 rivolto ai concessionari delle unità alloggiative site 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 90 del 22/01/2024 esecutiva il 22/01/2024 

nella struttura “Abitare Possibile a Tavagnacco”, da imputarsi al Bilancio di previsione EPF 2024 cap. 
S/1273/20; 
RICORDATO che: 

− con deliberazione n. 52 del 14.09.2023 il Consiglio comunale prendeva atto del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

− con deliberazione n. 76 del 20.12.2023 il Consiglio Comunale prendeva atto della Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 2024 – 2026; 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 29.12.2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024-2026; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 19.01.2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026 – Parte finanziaria; 

RICHIAMATO l’atto sindacale prot. 32626 del 13.12.2023 di attribuzione dell'incarico ad interim di 
Titolare di Posizione Organizzativa e Responsabile dell’Area Sociale (Servizi alla Persona, Servizio 
Gare, CUC, Appalti e Contratti), al Segretario Comunale;  
ATTESO che il controllo contabile verrà effettuato dal responsabile del servizio finanziario e sarà 
esercitato attraverso il rilascio del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147-bis del 
TUEL; 
RILASCIATO, mediante la sottoscrizione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del 
TUEL, il parere in ordine alla regolarità tecnica, che assicura il controllo di regolarità amministrativa e 
contabile e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
VISTO l’atto di nomina del segretario comunale titolare della sede di segreteria convenzionata fra i 
Comuni di Tavagnacco e Reana del Roiale prot. 20594 del 01.08.2023 e il successivo decreto 
prefettizio prot. 25645 del 29.09.2023 di presa d’atto dello scioglimento della convenzione per la 
gestione associata dell’ufficio segretario; 
DATO ATTO che a seguito dello scioglimento della convenzione suddetta il Segretario Comunale 
conserva la titolarità del Comune capo convenzione e pertanto del sede di segreteria del Comune di 
Tavagnacco; 
ACCERTATO che sensi dell’articolo 6-bis della Legge 241/1990 e dell’articolo 5 del codice di 
comportamento dei dipendenti, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 175 del 18 
dicembre 2013 e successivamente integrato con deliberazione giuntale n. 9 del 30 gennaio 2015, non 
risultano conflitti di interesse; 
VISTO 

- il Codice dei Contratti pubblici d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 

28.01.2021; 
- il d.lgs. del 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
- il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della l. n. 142 del 05.05.2009”; 
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che le premesse vengono qui interamente richiamate; 
2) di affidare il servizio di teleassistenza e telesoccorso per il periodo gennaio marzo 2024 rivolto ai 

concessionari delle unità alloggiative site nella struttura “Abitare Possibile a Tavagnacco”; alla 
ditta Televita S.p.A. con sede in Piazza San Giovanni n. 6 a Trieste – C.F. e P.I. 00566630323, 
per un importo di € 862,50 comprensivo di custodia chiavi pari a € 7,50 per ogni utente/mese 
(oltre IVA di legge pari al 22%) per complessivi € 1.052,25 giusta nota del 29.12.2023 registrata 
al protocollo comunale n. 33962; 

3) di dare atto che le condizioni contrattuali sono contenute nel capitolato speciale allegato alla 
richiesta di preventivo; 

4) di impegnare la relativa spesa pari ad € 1.052,25, comprensivo di IVA come di seguito indicato: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizion
e capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto 

2024 2024 Z3C3DB8C64 S/1273/20 12-7 RETE DI 
SERVIZI: 

1 3 2 99 999 1.052,25 TELEVITA S.P.A.   
cod.fisc. 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 90 del 22/01/2024 esecutiva il 22/01/2024 

ALTRI 
SERVIZI 

00566630323/ p.i. 
IT  00566630323 

 
5) di precisare che: 

- l’oggetto e il fine del servizio è il servizio di teleassistenza e telesoccorso per il periodo 
gennaio marzo 2024 rivolto ai concessionari delle unità alloggiative site nella struttura “Abitare 
Possibile a Tavagnacco”; 

- l’affidamento è finanziato con fondi propri di bilancio; 
- l’importo relativo ai costi per la sicurezza per rischi da interferenza è pari a € 0,00 trattandosi 

di servizio telematico; 
- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intenderà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

6) di dare atto che: 
- ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.lgs 36/2023 il presente provvedimento “diventerà 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 
- il presente dispositivo è da considerarsi determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 17 

comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 
7) di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Servizio finanziario per il controllo 

contabile e per il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.147-bis del TUEL; 

8) di dare atto che alla liquidazione della spesa in favore del creditore come sopra individuato, 
provvederà il Responsabile del Servizio su presentazione di regolare fattura elettronica e verifica 
della conformità della fornitura, nonché previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) regolare; 

9) di dare atto altresì che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto 
dedicato ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, come da specifica dichiarazione da parte del 
creditore; 

10) di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa sulla presente determinazione; 

11) di dare atto che la presente determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione con le 
modalità previste dalla vigente normativa sul sito informatico dell’Ente, ai sensi dell’art. 1 co. 15 
della L.R.21/2003, così come da ultimo modificato dall’art. 11 co. 1 della L.R. 5/2013 nella parte 
in cui si prevede che le determinazioni degli enti locali siano pubblicate entro 7 giorni dalla data di 
adozione per 15 giorni consecutivi, salvo specifiche disposizioni di legge; 

12) di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione dedicata di 
Amministrazione trasparente in adempimento del combinato disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs 
33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della L. 190/2012; 

 
DICHIARA 

 
˗ che per il firmatario del presente provvedimento, in forza della presente dichiarazione, e per il 

personale che ha avuto parte all’istruttoria non sussistono le cause di astensione previste dal 
Codice di comportamento dei dipendenti comunali del Comune di Tavagnacco, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 175 del 18 dicembre 2013 e successivamente integrato 
con deliberazione giuntale n. 9 del 30 gennaio 2015, non risultano conflitti di interesse; 

˗ che il responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 è il firmatario del presente 
provvedimento; 

˗ che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 90 del 22/01/2024 esecutiva il 22/01/2024 

˗ che la presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio 
informatico. 

 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ SEGRETERIA 

GENERALE 
 (F.to LUISA CANTARUTTI) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 90 del 22/01/2024 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

90 22/01/2024 SEGRETERIA GENERALE 3 22/01/2024 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI TELEASSISTENZA/TELESOCCORSO STRUTTURA “ABITARE 
POSSIBILE A TAVAGNACCO” PERIODO GENNAIO MARZO 2024. CIG Z3C3DB8C64.  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 22/01/2024 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 1.052,25 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2024 2024 Z3C3DB8C6
4 

S/1273/20 12-7 RETE DI 
SERVIZI: ALTRI 
SERVIZI 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

1.052,25 TELEVITA S.P.A.   cod.fisc. 
00566630323/ p.i. IT  
00566630323 

485 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/95 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 90 del 22/01/2024 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

90 22/01/2024 SEGRETERIA GENERALE 3 22/01/2024 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI TELEASSISTENZA/TELESOCCORSO STRUTTURA “ABITARE 
POSSIBILE A TAVAGNACCO” PERIODO GENNAIO MARZO 2024. CIG Z3C3DB8C64.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 22/01/2024 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 06/02/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 22/01/2024 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI TELEASSISTENZA/TELESOCCORSO STRUTTURA “ABITARE POSSIBILE A TAVAGNACCO” PERIODO GENNAIO MARZO 2024. CIG Z3C3DB8C64.
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE


	IL RESPONSABILE DELL’ SEGRETERIA GENERALE
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI TELEASSISTENZA/TELESOCCORSO STRUTTURA “ABITARE POSSIBILE A TAVAGNACCO” PERIODO GENNAIO MARZO 2024. CIG Z3C3DB8C64.
	Riferimento pratica finanziaria : 2024/95

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI TELEASSISTENZA/TELESOCCORSO STRUTTURA “ABITARE POSSIBILE A TAVAGNACCO” PERIODO GENNAIO MARZO 2024. CIG Z3C3DB8C64.

